Ica, 01 Marzo 2017 ~

Visto, el Informe N° 029-2017-SSLP/AFC y demas documentos que se adjuntan a la
Liquidacién del Contrato de Servicio de Consultoria N° 080-201 4-GORE ICA para la Supervision
de Ia ejecucion de la Obra “Mejoramiento de la Infraestructura y Equipamiento en el Centro
de Salud de la Tinguifia — lca” (Obra complementaria en Media Tensién), los mismos que

_ forman parte integrante de los antecedentes de la presente Resolucién;

CONSIDERANDO:

: Que, el Gobierno Regional de lca representado por su Gerente General Regional Abog.
JOSE ALEJANDRO GIRAO OLIVA, suscribié en fecha 04 de Diciembre del 2014 con el sefior
LUIS AMERICO ATUNCAR FELIX, el Contrato de Servicio de Consultoria N° 080-2014-GORE -
CA por el sistema de A Suma Alzada, para la Supervision de la ejecucion de la Obra citadaen el
isto, por el importe de S/. 11,000.00 soles incluido impuestos de ley. T

: Que, Segun la Clausula Quinta del Contrato y el numeral 4.0 de los Téminos de -
Referencia, la forma de pago por los servicios de supervision se -tramitarén;s_egqn ol detalle
siguiente: : : e A R
. 05% del valor total del contrato, a la conformidad del Informe de Compatibilidad '
del expediente técnico presentado dentro de los 07 dias de recepcionado el
: expediente técnico.

. 80% del valor total de! contrato en armadas mensuales proporcionales que -
+resulten de ta relacion del monto contratado al 80% y €l nimero de dias
total de la ejecucién de la obra, multiplicado por los dias ‘del ' mes a que

_ corresponde el servicio. B T U A A

«  10% del monto total del contrato a la Conformidad ‘del Informe Final documentad

_ donde se detallar lo sucedido durante @obra. Ll o o aen

e«  05% del valor total del contrato a la presentacion del Informe. opinado sobre la. -
liquidacion de la obra y/o preparacion de la Pre Liquidacién en caso de su no
presentacion por parte del Contratista de Obra.

.
A

T Eﬁ‘i\"

_ Que, el detalie de la forma de pago segun lo dispuesto en’ las regla_s de ju_agfd
establecidas es como se indica: - ) R

DESCRIPCION FORMA DE PAGO CONIGV (S} Sain
_ . |5% Informe de| 550.00
o o Compatibilidad.
80 % en armadas mensuales, dias | 8,800.00
: . ' trabajados. :
e 10 % Para pago a presentacion de 1,100.00
: informe final. _ . :
5% Informe opinando . sobre Ia 550.00 . -
liquidacion de obra. L o
MONTO DE CONTRATO VIGENTE 11,000.00




- que cuenta con su conformidad.

_ Que, Visto el Informe N° 068-2016-SSLP/MBGS, el mismo que comprende el Informe de
pagos efectuado al Consultor, se determina que este viene presentando Recibo por Honorarios y
no Factura como estd establecido en los documentos contractuales (Valor Referenciat
establecido en los TDR y en el Contrato); tomando en cuenta que el Monto del Valor Referencial,
por el cual suscribié contrato el Consuttor, fue determinado con el uso de facturas al cual es de
aplicacién el impuesto (IGV) del 18 % al monto del contrato y que con la presentacién de
“Recibo por Honorarios”, el Consultor solo se ve afectado por el 8% como Impuesto, sin
afectar el valor del Costo Directo por el Servicio prestado, es necesario ajustar el monto total a
pagar considerando dicho tipo de Comprobante de Pago, resultando el monto total a pagar, como
se indica: ' : _ _

AJUS IR DE L, N L R A o A e e ———s

AJUSTE DEL MONTO TOTAL A PAGAR CON RECIBO POR HONORARIOS:

Desagregado Monto contrato segiin Monto total a pagar con presentacién de -

“Valor Referencial” (present. Fact.). Recibo por Honorarios. o fa

Sueldos y Salarios (personal) S/ 8,000.00 Sueldos y Salarios (personal) S/ 8,000.00

Materiales y wtiles de ofic. - 122.03 . Materiales y utiles de ofic. =~ - 122.03

G.G. y Financieros 800.00 G.G. y Financieros - 800.00

Utilidad 400.00 Utilidad . __400.00 .
Sub Total s/ 9,322.03 . SubTotal . 81 932203 -

IGV (18 %) 1.677.97 “Imp.Renta 8%) .. .. . . 7457607 "
TOTALCONIGV  §/ 11,000.00 TOTALAPAGAR . §/.10,067.79;: -

Del! ajuste indicado lineas arriba, se desprende que e} monto maximo a cancelar al ConSUttdf al
término de su labor de Supervision, con la presentacion de Recibo por Honorarios, asciende al
valor de 8/. 10,067.79 soles. '

Que, la clusula Sexta del contrato precisa que este tendra una vigencia de ciento veinte .

(120) dias calendarios; los Términos de Referencia incluido en las Bases. Integradas precisa en - -

su numera! 6.0 Plazo de Ejecucién: “La prestacion del servicio de la Supervisién ‘entrard. en
vigencia a partir del inicio de sus labores hasta la aprobacién por parte del GORE ICA de la
Liquidacién final de la Obra y Consultoria, comprendiendo dicho plazo et perfodo de ejecucion de
obra, correspondiende por la liquidacién un plazo de 30 dias calendarios”, precisandose el
siguiente detalle: '_ - o
+ Plazo de Ejecucion de la Obra 90 dias calendarios. -
« Plazo de liquidacion de Obra y Consultoria - _30 dias calendarios. . -
. 120 dias calendarios. . *-* |-
Que, tomando en cuenta la forma de pago establecida en el contrato de Consuttoria y los ~
Términos de Referencia, se ha evaluado la documentacion existente en la Subgerencia de
Supervisién y Liquidacion, habiendo encontrado informacién que permite concluir -que el
Consultor ha cumplido con presentar el Informe de Compatibilidad ante la Subgerencia de Obras, - -
Oficina que en ese entonces tenia a su cargo la funcién de Supervision de:las Obras; es de : -

 resaltar que la Oficina de Supervision tramit6 el pago de la valorizacién del Consultor; incluyendo

el valor correspondiente a la presentacién del Informe de Compatibilidad, de donde se deg’;_prend_e '

Sy




& Gobiemo Regional delca |2

..................... ol

Resolucion Subgerencial N° 014-2017-GORE-1 CA/SSLP

Que, en relacion al denominado Informe Final de Supervision, donde se debe detallar lo
sucedido durante la obra, se tiene que mediante su Informe N°. 05-2015 presentado a la
Subgerencia de Supervision y Liquidacién a través de su Carta de fecha de presentacién 09 de
Setiembre del 2015, registrado con el nimero 1897, se determina que mediante ella el Consultor,
tomando en cuenta la pequefia magnitud de la obra a supervisar, hace de conocimiento de la
Entidad los detalles del proceso de Supervision efectuado, por lo que tomando en cuenta que la
Oficina de Supervision en sefial de conformidad del mismo, tramita el pago por el monto del

contrato {sin incluir el 5% del monto del contrato por el Informe opinado sobre la liquidacién).

: Que, e Consultor ha dado cumplmiento a todas sds obligacionés '_cdntractuéles.-_ :
correspondiéndole el pago por el valor de S/ 10,067.79 soles. . . .e . i Ty

Que, el Consuitor ha incumplido con ia presentacién de la liquidacion de su; contrato, &l
mismo que ha sido elaborado por 12 Entidad a costo del Consultor, para lo cual la Entidad -
mediante la Resolucion Gerencial General Regiona! N° 0022-201 3-GORE-ICA/GGR de fecha 13
Enero de! 2013, ha filado la siguiente tarifa por st elaboracion:

- Para Consultorias cuyo contrato sea menor a S/ 50,000.00 ........... S/ 2,000.00 so_l_es_

! Que, el Contrato no ha establecido la obligacién de prggentar_.__Gararit_[a de Fiel. -
* Cumplimiento por parte del Consultor, ni retencion de su importe a través de las valorizaciones,
lo indicado motiva que a la fecha no existe garantia alguna que devolver al consentimiento de la '
liquidacion del contrato. : : S S

Que, tomando en consideracion lo precisado en los considefandoé prédedentes, fa
. estructura de Liquidacion resulta como se indica: '
- AUTORIZADO Y PAGADO

1.1. AUTORIZADO (con Impuesto Reciboﬂpor Honorarios) : AT N
" 1.1.1. Total a pagar por Contrato s, 1006779 - -

1.2 PAGADO

1.2.1. Total pagado al Consultor sl () 1045000 - -

'SALDO EN CONTRA DEL CONSULTOR  S. 38221 . i

2.1 CONCEDIDOS

2.1.1. Directo sl. 000
2.2 AMORTIZADOS | | ._ |
2.2.1. Directo sl

SAIDO : SI.




Iil.- QTROS
3.1 AUTORIZADO (con Impuesto)

3.1.1. Penalidad por atraso u otros _ 8/ 0.00
3.1.2. Por elaboracion de Liquidacion 2,000.00

Total S/. 2,000.00 -

3.2 DESCONTADO {con impuesto)

3.2.1. Penalidad por afraso u otros Sl. 0.00
3.2.2. Por elaboracién de Liquidacion Sl 0.00
. . Sub Total S/, __0.00
SALDO EN CONTRA DEL CONTRATISTA Sl 2,000.00

CUADRO RESUMEN DE LIQUIDACION DE SALDOS

CONCEPTOS ACARGODEL | AFAVORDEL | TOTALACARGO | e
CONTRATISTA| CONTRATISTA| DEL CONTRATISTA |
T~ AUTORIZADO Y PAGADO 382.21 0.00 382.21
2.- ADELANTOS OTORGADOS 0.00 0.00 © 0.00
3.- OTROS CONCEPTOS 2,000.00 0.00 - 200000{
SUB TOTAL 2,382.21 0.00 2,382.21

CONCLUSION: Saldo en contra del Consultor S/. 2,382.21 soleé. _

Que, mediante Oficio N° 01 0-2017-GORE-ICA-SSLP de fecha de nofificaciéon 19 Enero
del 2017, se dio a conocer a la empresa Consutltora la nueva estructura de. liguidacion resultante, .
la misma que no ha recibido respuesta de parte de la empresa Consultora, quedando consentida.
la estructura de liquidacion planteada por la Entidad. : ’ C

Que, en consecuencia debe liquidarse el presente contrato de Consultorfa,: siendo '
necesario dictar la medida Administrativa correspondiente para Su aprobacién por:parte de:la:
Subgerencia de Supervision y tiquidacién de Proyectos, en mérito a ta delegacion de facultades "
practicada por el Gobemador Regional a través de la Resolucién Ejecutiva Regional N° 0021-
2017-GORE-ICA/GR mediante el cual se delega a la SSLP las facultades y atribuciones para

aprobar, suscribir, elaborar otra u observar las liquidaciones.

- De conformidad con las facultades que le asiste al Gobiemo Regional al amparo de la -

- " Ley 27783 “Ley de Bases de la. Descentralizacién”, Ley 27867 “Ley Orgéanica de Gobiemos .
Regionales” y su Modificatoria tey N° '27902, Decreto Legislativo - N? - 1017 “Ley - de =

~ Contrataciones del Estado”, D. S. N° 084-2008-EF “Reglamento de la Ley de Contrataciones del . -’

Estado” y sus modificaciones y el Reglamento de Organizacién y Funciones. mee RS

'SE RESUELVE:




ARTICULO PRIMERO.- Aprobar la Liguidacién del Contrato de Servicio de Consultoria

N° 080-2014-GORE ICA suscrito con el Ing. LUIS AMERICO ATUNCAR FELIX para fa

Supervisién de la ejecucion de la Obra “Mejoramiento de la Infraestructura y Equipamiento

_en el Centro de Salud de la Tinguifia — lca” (Obra complementaria en Media Tensién), la

misma que determina que el costo total de Supervision asciende al importe de s/. 10,067.79
soles y se tiene un saldo en contra del Consultor de S/. 2,382.21 soles incluido impuesto.

ARTICULO SEGUNDO.- Autorizar a la Gerencia Regional de Administracién y Finanzas
del GORE ICA a efectuar ef tramite necesario para el registro del valor real del costo de la
‘Supervision, asi como a recuperar el saido en contra resultante en la liquidacion especfficado en
el Articulo que antecede.

ARTICULO TERCERO.- Notificar la presente Resolucién al Ing. LUIS. AMERICO
ATUNCAR FELIX en el domicilio legal fijado en el contrato Calle Rosario N° 295, del distrito de
Grocio Prado, provincla de Chincha y departamento de Ica, a la Gerencia regional. de
Administracién y Finanzas, a la Subgerencia de Obras, a la Subgerencia de Abastecimiento, . "

%hﬁe ofros.

REGISTRESE Y COMUNIQUESE.

GOBIERNO REGIONAL DE ICA

(e :
" 1SUBGERENCIA DE SUPER\"SlON Y
LIQUIDACION DE PROYECTOS

Ica, 01 de marzo de 2017

| sefior: SUBGERENCIA DE TECNOLOGIAS DE LA
INFORMACION. .

Para su conocimiento y fines coﬁsiguientes, remito é
Ud. Copia del original de la R.S. - S5LP.

N? 014-2017 de fecha 01-03-2017 . S S

‘La presente copia constituye |a transcripcién oficial de

‘dicha Resolucion.
ph




